
Pubblicata sul sito istituzionale il 
31/05/2012 - N.  665  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 86 del Reg. Data  29/05/2012 N. 339  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di ampliamento del Cimitero Comunale - Importo totale €
170.000,00 - Conferimento incarico a professonisti esterni per
collaudo statico delle strutture e relazione geologica.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
-  che l’Amministrazione  Comunale ha  espresso  la  volontà  di  procedere all’ampliamento  del 
Cimitero Comunale stante le numerose richieste  di  lotti  cimiteriali  da destinare a  monumentini 
funerari, nonché per sopperire alla carenza di loculi comunali e di campi di inumazione;
- che pertanto, in considerazione di tale necessità e atteso che per la predisposizione di un progetto 
di  ampliamento  occorreva,  tra  l’altro,  redigere  un  piano  quotato  dell’area  di  intervento  che 
presupponeva il possesso di strumentazioni di cui l’ufficio tecnico del comune non dispone, si è 
reso necessario affidare all’esterno l’incarico tecnico per la redazione di tale progetto;
-  che  il  progetto  di  cui  trattasi  sarebbe stato  realizzato  in  due  lotti  funzionali,  il  primo  per  €. 
100.000,00 così come previsto nel Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche 2011-2013 
- Elenco Annuale 2011 - approvato con Deliberazione di C.C. n. 15 del 22.06.2011, e il secondo 
per €. 70.000,00 così come previsto nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012-2014 - 
Elenco Annuale 2012 – adottato con Deliberazione di G.C. n. 132 del 21.11.2011 ed integrato con 
successiva Delibera di G.C. n. 20 del 09.02.2012;

VISTA la Determina del Responsabile del V Settore n.7 del 16.01.2012 con la quale veniva 
conferito  incarico  professionale  al  geom.  Fernando  Innocente,  per  la  redazione  del  Progetto 
Esecutivo,  D.L.  e  coordinamento  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  lavori  di 
“Ampliamento del Cimitero Comunale”;

DATO ATTO che il suddetto professionista si avvarrà nella predisposizione degli elaborati 
esecutivi della professionalità dell’Ing. Antonio Innocente, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Lecce  al n.3116;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 5 del 16.02.2012 con la quale è stato adottato in variante 
allo strumento urbanistico generale, ai sensi dell’art. 16, c. 4, della L.R. 13/2001, il  “Progetto di  
ampliamento del Cimitero Comunale” redatto dal geom. Fernando innocente, dell’importo totale di 
€ 170.000,00;

PRESO ATTO che il  progetto  di  ampliamento ricade parte  in  “Zona Omogenea F2.9 –  
Attrezzature Cimiteriali” e parte in  “Zona Omogenea F3.1 – Viabilità” su area già  rientrante nel 
patrimonio comunale;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 23 in data 21/03/2012 con la quale è stato approvato, in 
variante  allo  strumento  urbanistico  generale,  ai  sensi  dell’art.  16,  c.  4,  della  L.R.  16/2001,  il 
progetto definitivo di cui trattasi, redatto dal Geom. Fernando INNOCENTE, dell’importo totale di 
€ 170.000,00;

DATO ATTO che all’onere della spesa, ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  183 del D.Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.  si  fa  fronte  con  l’intervento  2.10.05.01/2733  “Utilizzo  entrate  vendita  suoli 
cimiteriali per ampliamento Cimitero RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla nomina del collaudatore per le opere in c.a. 
previste nel progetto, così come previsto dal D.P.R. 380/2001 e dalle NTC del 2008, nonché di un geologo 
per le necessarie indagini sul suolo;

RAVVISATA l’opportunità di conferire incarico professionale,  all’Ing. Fernando Tondo, da Salice 
Salentino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 1119 , di comprovata esperienza e 
in possesso dei requisiti, per l’espletamento dell’incarico di collaudatore,  e al Geologo Dr. Andrea VITALE, 
da Nardò,iscritto nell’Albo Regionale dei Geologi della Puglia al n. 608, per le necessarie indagini sul suolo;

DATO  ATTO che  l’Ing.  Fernando  Tondo   ha  accettato  la  somma  di  €  2.500,00,  Cassa  e  IVA 

Pag. 2 di 5



compresi,  mentre  il  geologo Dr.  Andrea VITALE ha accettato  la  somma pari  a  € 700,00 Cassa  e IVA 
compresi , e che entrambi gli importi saranno contenuti nel Quadro Economico dell’opera;

VISTO il Disciplinare d’Incarico predisposto dall’Ufficio Tecnico;

VISTO l’art. 5, comma 5 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi  
e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 17.04.2008;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile 
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI  i seguenti dati, ai sensi dell’art. 11, L. 16.01.2003, n.3  ed ex art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 
136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

Per collaudatore Ing. Fernando TONDO

• CUP (Codice Unico di Progetto): B23G12000010004;
• C.I.G. N.   Z610523765 ;
• P. I.V.A. 02110800758 ;
• IBAN: IT92Y0101079931000000140643;
• Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: TONDO Fernando;
• C.F. TNDFNN55T27H708K;

Per geologo Dr. Andrea VITALE

• CUP (Codice Unico di Progetto): B23G12000010004;
• C.I.G. N.   Z220523810;
• P. I.V.A. 04018250755 ;
• IBAN: IT33B0300279820000400777679;
• Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: Andrea VITALE;
• C.F. VTLNDR73B12F842Z;

RITENUTO dover determinare in merito:
- affidando incarico  professionale  all’Ing.   Fernando TONDO da  Salice  Salentino,  iscritto  all’Albo 

professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce  al  numero  d’ordine  1119,  per  l’importo 
complessivo di  € 2.500,00  cassa ed I.V.A. incluse, per l’espletamento dell’incarico di collaudatore;

-      affidando  incarico  professionale  al  Dr.  Andrea  VITALE,  da  Nardò,  iscritto  all’Albo  dell’Ordine 
Regionale dei Geologi della Puglia al n. 608, per l’importo complessivo di € 700,00 cassa ed I.V.A. 
incluse, per l’espletamento dell’incarico di geologo;

- imputando l’onere della spesa, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
complessivamente pari ad €  2.500,00,  I.V.A. e Cassa comprese, per l’espletamento dell’incarico di 
collaudatore e pari ad € 700,00, I.V.A. e Cassa comprese , per l’espletamento dell’incarico di geologo, 
sull’intervento 2.10.05.01/2733 “Utilizzo entrate vendita suoli cimiteriali per ampliamento Cimitero 
RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

- approvando il “Disciplinare di incarico professionale” allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

-         Liquidando la somma complessiva di €   2.500,00 I.V.A. e Cassa comprese all’ Ing. Fernando 
TONDO e la somma complessiva di € 700,00 I.V.A. e Cassa comprese al Dr. Andrea VITALE , a 
prestazione effettuata,  previo presentazione di regolari  fatture, con espresso riferimento al presente 
atto,

DETERMINA

1. DI CONFERIRE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

Pag. 3 di 5



per fare parte integrante e sostanziale del determinato, incarico:
• all’Ing. Fernando Tondo, da Salice Salentino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Lecce al n. 1119, di comprovata esperienza e in possesso dei requisiti  per 
l’espletamento dell’incarico di collaudatore;

•  al Geologo Dr. Andrea VITALE, da Nardò,iscritto nell’Albo Regionale dei Geologi 
della Puglia al  n.  608, per le necessarie indagini sul suolo, inerenti  il  “Progetto di  
ampliamento del Cimitero Comunale “ Importo complessivo  € 170.000,00.

2. DI DARE ATTO  che  le  competenze  professionali  ammontanti  ad  €  2.500,00  I.V.A.  e  Cassa 
incluse, per l’espletamento dell’incarico di collaudatore ed € 700,00, I.V.A. e Cassa incluse, per 
l’espletamento dell’incarico di geologo, sono comprese nel quadro economico di progetto.

3. DI  APPROVARE  il  relativo  “Disciplinare  di  incarico  professionale”  allegato  alla  presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale.

4. DI IMPUTARE l’onere della spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.,  complessivamente  pari  ad  €  €   2.500,00,   I.V.A.  e  Cassa  comprese,  per  l’espletamento 
dell’incarico  di  collaudatore  e  pari  ad  €  700,00,  I.V.A.  e  Cassa  comprese  per  l’espletamento 
dell’incarico di geologo,  sull’intervento 2.10.05.01/2733 “Utilizzo entrate vendita suoli cimiteriali 
per ampliamento Cimitero RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione.

5. DI PROCEDERE alla liquidazione a prestazione effettuata, previo presentazione di regolari fatture, 
con espresso riferimento al presente atto.

6. DI RIPORTARE i seguenti Codici C.U.P. e C.I.G., ai sensi dell’art. 11, L. 16.01.2003, n.3  ed ex 
art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:

Per collaudatore Ing. Fernando TONDO

• CUP (Codice Unico di Progetto): B23G12000010004;
• C.I.G. N.   Z610523765 ;
• P. I.V.A. 02110800758 ;
• IBAN: IT92Y0101079931000000140643;
• Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: TONDO Fernando;
• C.F. TNDFNN55T27H708K;

      Per geologo Dr. Andrea VITALE

• CUP (Codice Unico di Progetto): B23G12000010004;
• C.I.G. N.   Z220523810;
• P. I.V.A. 04018250755 ;
• IBAN: IT33B0300279820000400777679;
• Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: Andrea VITALE;
• C.F. VTLNDR73B12F842Z.

7. DI PUBBLICARE  sul sito internet i dati riepilogativi del presente incarico (nominativo, 
durata presunta, oggetto dell’incarico e importo) nel rispetto dell'Art. 34 della Legge n. 248 
del 04/08/2006 e dell'art. 3 comma 54 della Legge 244 del 24/12/2007.

ML

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  29/05/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  31/05/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 665 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   31/05/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  31/05/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  29/05/2012
	N. 339  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

